



COMUNE DI SCARNAFIGI

PROVINCIA DI CUNEO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA TECNICA -

N. 146 DEL 08/06/2023

- Art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00 -

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA ELEMENTARE. CUP E68E18000030002. PRESA D'ATTO LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVANTE AI SENSI DELL'ART 113 DEL D.LGS 50/2016.

DATO ATTO che la Regione Piemonte nell'ambito della programmazione nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020 ha comunicato ai Comuni l'elenco dei prerequisiti di accesso per la partecipazione ai bandi di edilizia scolastica di cui alle DGR n. 108-6300 del 22/12/2017 e n. 97-5526 del 03/08/2017, stabilendo quale elemento di priorità l'adeguamento sismico degli edifici scolastici esistenti;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 12/03/2018 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall'ufficio tecnico comunale dei "lavori di adeguamento sismico e riqualificazione della scuola elementare";

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 13/05/2019 avente ad oggetto "Lavori di adeguamento sismico e riqualificazione della scuola elementare – approvazione progetto definitivo" con la quale è stato approvato il progetto definitivo di che trattasi, redatto dall'ufficio tecnico comunale;

CONSIDERATO che il CUP dell'intervento di che trattasi è E68E18000030002;

VISTO il parere della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 18 legge regionale 18/84 (come modificato dalla L.R. 6/2008) sul progetto definitivo pervenuto il 06/11/2019 ed acclarato al protocollo con il numero 3858;

VISTO il parere della struttura tecnica della Regione Piemonte di cui alla determina dirigenziale n. 4157 del 04/12/2019 ad oggetto "Comune di Scarnafigi – scuola primaria – progetto di adeguamento sismico, sita in piazza Europa nel Comune di Scarnafigi (Cn). Autorizzazione preventiva in zone sismiche 3 e 4 ai sensi dell'art. 94 del DPR 380/2001 e secondo le procedure definite dalla DGR n. 654-7656 del 21.05.2014" pervenuto il 24/12/2019 prot. 4450;

VISTA la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte n. 220 del 07/05/2020 relativa all'elenco degli interventi finanziati dell'integrazione del piano annuale 2018, trasmessa al Comune di Scarnafigi in data 23/07/2020 con nota prot. 97573;

DATO ATTO che con determinazione del responsabile del servizio n. 203 del 11/09/2020 è stato affidato al raggruppamento temporaneo tra professionisti costituito dall'Ing. Francesco Sarotto C.F. SRTFNC82M30D742M, P.I. 03210450049 con studio in Fossano e dall'Ing. Adriano Marengo C.F.:MRNDRN76D07H727N, P.IVA:02996840043 con studio in Savigliano l'incarico

professionale per la per la progettazione esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza relativo ai lavori di adeguamento sismico e riqualificazione della scuola elementare al corrispettivo di € 28.001,63 cui occorre aggiungere l'importo del 4% per Inarcassa pari a € 1.120,07 e oltre all'Iva 22% di € 6.406,77 per un totale complessivo di € 35.528,47 con codice GIC di riferimento ZE82E3D3F3;

VISTO che con delibera della Giunta Comunale n 78 del 12/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dagli ingg. Francesco Sarotto e Adriano Marengo relativo a "Lavori di adeguamento sismico e riqualificazione della scuola elementare", datato ottobre 2020, depositato in data 12/10/2020 prot. 3382 con il seguente quadro economico:

Importo lavori	€ 254.887,73
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 25.112,27
Totale lavori	€ 280.000,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione	
Spese tecniche	€ 42.000,00
Fondo incentivante	€ 4.184,00
Iva 22% sui lavori	€ 61.600,00
Totale somme a disposizione	€ 107.784,00
TOTALE	€ 387.784,00

VISTA la determinazione a contrarre n 264 del 10/11/2020 con la quale si approvava lo schema della lettera invito e l'elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata da espletarsi su piattaforma informatica;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n 1 del 11/01/2021 con la quale si prendeva atto della determinazione n 9 del 04/01/2021 con la quale si aggiudicavano in via definitiva i lavori alla ditta Simmetrico Group srl con sede in Genola (Cn) a seguito di ribasso d'asta del 13,65% e conseguentemente si rimodulava il quadro economico come segue:

Importo lavori	€ 220.093,01
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 25.112,27
Totale lavori	€ 245.205,28
Somme a disposizione dell'Amministrazione	
Spese tecniche	€ 42.000,00
Fondo incentivante	€ 4.184,00
Iva 22% sui lavori	€ 53.945,16
Totale somme a disposizione	€ 100.129,16
Economie derivanti dal ribasso d'asta	€ 42.449,57
TOTALE	€ 387.784,00

VISTA la determinazione del responsabile del servizio n. 74 del 03/03/2021 con la quale si approvava la scheda del fondo incentivante ai sensi della deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 31/12/2018 di approvazione del regolamento incentivi funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 con la seguente ripartizione:

- € 2.345,60 oneri CPDEL e IRAP inclusi al RUP arch. Graziella Ravera
- € 1.001,60 oneri CPDEL e IRAP inclusi al collaboratore geom. Roberto Ellena
- € 836,80 quota per innovazione tecnologica ufficio tecnico;

CONSIDERATO che in data 30/11/2021 il RUP dell'intervento Arch. Graziella RAVERA si è trasferita per mobilità presso un altro ente e che l'incentivo delle spese tecniche sono state liquidate secondo il seguente prospetto:

Nominativo	€ spettante al lordo delle imposte	Liquidazione ai dipendenti		IRAP		Contributi previdenziali		Totale somme liquidate
		€	mandato	€	mandato	€	mandato	
RAVERA Graziella	€ 2 345,60	€ 1 771,00	1265 del 14/12/21	€ 215,05	1284 del 14/12/21	€ 602,14	1268 del 30/12/21	€ 3 347,20
ELLENA Roberto	€ 1 001,60	€ 759,00	1264 del 14/12/21					
TOTALE	€ 3 347,20	€ 2 530,00		€ 215,05		€ 602,14		

PRESO atto che nel passaggio di consegne degli incarichi del RUP e nella riorganizzazione degli uffici e delle funzioni ad essi collegate è stata omessa, per mero errore materiale, la determina di liquidazione degli incentivi in quanto l'impegno spesa era stato assunto con determinazione a contrarre n 264 del 10/11/2020 e l'approvazione della scheda del fondo incentivante con determinazione del responsabile del servizio n 74 del 03/03/2021;

PRESO atto che la somma di € 836,80 "Quota per innovazione tecnologica Ufficio Tecnico non è stata spesa;

VERIFICATO che i mandati di cui sopra sono stati liquidati ai sensi del regolamento interno in data 14/12/2021 per i mandati 1264, 1265, 1284 e in data 30/12/2021 per il mandato 1268 per i mandati e alla normativa vigenti;

VERIFICATO che i mandati di cui sopra sono associati al CUP E68E18000030002 come sugli stessi evidenziato;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 2.1.2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto la responsabilità dell'area tecnica con conseguente attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 20.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approva il PEG per l'anno 2023 e si affida, fra l'altro, al Responsabile del servizio tecnico la dotazione finanziaria necessaria ai fini dell'attuazione della presente spesa per il raggiungimento degli obiettivi assegnati;

DETERMINA

1) – DI DARE ATTO che i mandati n.ri:

- 1265 del 14/12/2021 di € 1.771,00 a favore dell'Arch. RAVERA Graziella;
- 1264 del 14/12/2021 di € 759,00 a favore del geom. ELLENA Roberto;
- 1284 del 14/12/2021 di € 215,05 di versamento IRAP sui mandati precedenti;
- 1268 del 30/12/2021 di € 602,14 di contributi previdenziali sui mandati precedenti;

Per un totale complessivo di € 3.347,20 sono associati al CUP E68E18000030002 afferente al lavoro di "Adeguamento sismico e riqualificazione della scuola elementare" come si evince dalla documentazione allegata e che gli stessi sono stati liquidati ai sensi del regolamento interno per il fondo incentivante di cui all'art 113 D.Lgs 50/2016, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 83 del 31/12/2018;

2) – DI DARE ATTO che la somma di € 836,80 "Quota per innovazione tecnologica Ufficio Tecnico non è stata spesa";

3) – DI DARE ATTO che l'impegno spesa relativo all'incentivo per le funzioni tecniche è stato assunto con determinazione a contrarre n 264 del 10/11/2020 e l'approvazione della scheda del fondo incentivante con determinazione del responsabile del servizio n 74 del 03/03/2021.

Il presente provvedimento, che non comporta impegno di spesa, è esecutivo dalla data di adozione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to: BORIANO Andrea

COMUNE DI SCARNAFIGI
Provincia di Cuneo

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a partire dal 08/06/2023

Li 08/06/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: RABINO Dott.ssa Roberta